

平成28年度 事業報告書

特定非営利活動法人コミュニケーションネットワークLinks

平成28年度は予算書に基づき事業を実施した。①②の事業については本人及び保護者一人ひとりに十分なサポートができ個々人が自分自身はもとより家族、特に子どもが前向きに社会と関わろうとする姿勢に変化がうまれてきたことは多いに評価できる。

利用者は定期的にカウンセリングを受け、座談会に参加するなど自己を高めていくことができた。

③④⑧の事業については、様々な体験活動を繰り広げることができたばかりか、親が子どものモデルになり、家庭生活でも生かされ、親子ともどもにより結果となった。

⑥の事業については、高齢者を受け入れ活動と食事を提供することで、心にはりが生まれプラスの発言が増えるようになった。

⑪の事業を実施することにより、子どもたちの発達と保護者の負担が軽減できるばかりでなく、利用する子どもたちは人とのコミュニケーションが少しずつかわせるようになり、自分の意思表示や喜怒哀楽の感情表現、特に笑顔が増え、積極的に人と関わろうとする態度が多くみられるようになっている。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①子育ての為のカウンセリング	不登校や引きこもりの本人や親に対するカウンセリング	随時	施設内	1名	保護者及び本人 95人	
②子どもの為の心のサポート	不登校や引きこもりに関する座談会	20回/年	施設内	3名	保護者 74人	11
③子育てファミリーサポート	・親子体験学習 ・各種研修会 ・しゃべり場(親・ヤロウ) ・四季の活動(キャンプ・スポーツフェス・もちつき・スキー) ・好きにおってなど	・月1回 ・月1回 ・月2回 ・年1回 ・随時	岡山県内	3名	子ども・青年・保護者 300人	87
④保・幼・小・中学校事例研究	・保・幼・小・中学校の先生のための研修会 ・LTほりでい		施設内	3名	子ども・青年・保育士 32人	3
⑤子育て電話相談	実施していない					
⑥高齢者の為のグループリビングの運営	・健康の維持、増進のための健康教室、折紙教室	・48回/年	施設内	3名	中高年齢者 186人	220
⑦鍼医院の運営	実施していない					
⑧セミナー	自己の成長の為に教養を深める	1回/年	施設内	1名	青年～大人 6人	3
⑨介護保険適用のサービス事業	実施していない					

⑩障害サービス事業	障害児の介護・指導 社会への適応訓練	月～水曜日	施設内	3名	18歳までの 障害児14人	5
⑪児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	障害児の介護・指導 社会への適応訓練	月～金曜日	施設内	5名	18歳までの 障害児 1442人	10188

(2)その他の事業

①バザー	実施していない					
②ふれあいサロン (軽食・飲料の提供あり)の運営	実施していない					
③書籍、手作り品、 野菜、果物等の物 品販売	実施していない					

今年度はその他の事業は実施していません

活動計算書

[税込] (単位:円)

NPO法人コミュニケーションネットワークLinks

自平成28年4月1日 至平成29年3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 250,000

【受取寄付金】

受取寄付金 490,200

【事業収益】

事業収益 2,604,420

日中一時補助金 15,760

障害児給付費 12,423,749

利用者負担金収益 657,371

【その他収益】

受取利息 16

雑収益 30

経常収益計

16,441,546

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料手当(事業) 7,547,625

アルバイト給料(事業) 166,638

人件費計 7,714,263

(その他経費)

旅費交通費(事業) 84,500

車両費(事業) 272,979

食材費(事業) 169,005

おやつ代(事業) 219,976

消耗品費(事業) 181,235

教材費(事業) 415,454

事務費(事業) 20,164

修繕費(事業) 405,000

水道光熱費(事業) 1,812

地代家賃(事業) 63,000

施設使用料 17,518

減価償却費(事業) 751,377

保険料(事業) 196,900

研修費 3,000

支払手数料(事業) 1,620

その他経費計 2,803,540

事業費計

10,517,803

【管理費】

(人件費)

給料手当 1,068,000

アルバイト給料 17,250

退職給付費用 110,000

法定福利費 1,058,935

福利厚生費 209,488

人件費計 2,463,673

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人コミュニケーションネットワークL i n k s

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

(その他経費)		
旅費交通費	445,810	
車 両 費	1,350	
通信運搬費	123,490	
消耗品 費	876,749	
研修費	1,500	
事 務 費	369,123	
水道光熱費	540,371	
地代 家賃	680,000	
接待交際費	31,281	
保 険 料	48,480	
諸 会 費	17,500	
租税 公課	2	
支払手数料	92,096	
雑 費	300	
その他経費計	<u>3,228,052</u>	
管理費 計		<u>5,691,725</u>
経常費用 計		<u>16,209,528</u>
当期経常増減額		232,018
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		232,018
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		<u>161,018</u>
前期繰越正味財産額		<u>7,833,508</u>
次期繰越正味財産額		<u><u>7,994,526</u></u>

貸借対照表

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links
全事業所

[税込] (単位:円)
平成29年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	642,000
現 金	92,934	預 り 金	28,048
普通 預金	313,858	未払法人税等	71,000
現金・預金 計	406,792	流動負債 計	741,048
(売上債権)		【固定負債】	
未 収 金	2,275,911	長期借入金	3,032,000
売上債権 計	2,275,911	固定負債 計	3,032,000
流動資産合計	2,682,703	負債の部合計	3,773,048
【固定資産】		正 味 財 産 の 部	
(有形固定資産)		【正味財産】	
建 物	8,575,499	前期繰越正味財産額	7,833,508
構 築 物	106,902	当期正味財産増減額	161,018
車両運搬具	241,859	正味財産 計	7,994,526
什器 備品	1	正味財産の部合計	7,994,526
有形固定資産 計	8,924,261		
(投資その他の資産)			
敷 金	150,000		
長期前払費用	10,610		
投資その他の資産 計	160,610		
固定資産合計	9,084,871		
資産の部合計	11,767,574	負債・正味財産の部合計	11,767,574

財務諸表の注記

NPO法人コミュニケーションネットワークL i n k s

平成29年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：建物 は定額法、構築物・什器備品 は定率法

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	10,675,397	820,000	0	11,495,397	△ 2,919,898	8,575,499
構築物	501,900	0	0	501,900	△ 394,998	106,902
車両運搬具	407,880	0	0	407,880	△ 166,021	241,859
什器 備品	710,000	0	0	710,000	△ 709,999	1
合計	12,295,177	820,000	0	13,115,177	△ 4,190,916	8,924,261

【借入金を増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	2,744,000	600,000	312,000	3,032,000
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
活動計算書計		

財 産 目 録

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links
全事業所

[税込] (単位:円)
平成29年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	92,934	
普通 預金	313,858	
本部	(77,254)	
ファミリーサポート	(742)	
面接相談	(787)	
支援金	(38,577)	
放課後デイ	(196,498)	
現金・預金 計	406,792	

(売上債権)

未 収 金	2,275,911	
国保請求	(2,106,822)	
利用者負担金	(169,089)	
売上債権 計	2,275,911	

流動資産合計

2,682,703

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	8,575,499	
構 築 物	106,902	
車両運搬具	241,859	
什器 備品	1	
有形固定資産 計	8,924,261	

(投資その他の資産)

敷 金	150,000	
長期前払費用	10,610	
投資その他の資産 計	160,610	

固定資産合計

9,084,871

資産の部 合計

11,767,574

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	642,000	
預 り 金	28,048	
所得税	(28,048)	
未払法人税等	71,000	
流動負債 計	741,048	

【固定負債】

長期借入金	3,032,000	
-------	-----------	--

固定負債 計

3,032,000

負債の部 合計

3,773,048

正味財産

7,994,526